

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 22. PAZDZIERNIKA 1796 R. W SOBOTE.

Z Wiednia 12. Października.

Generał *Latour* znajdował się z korpusem swoim d. 6. t. m. w *Biberach*, a nieprzyjaciel choć go na dniu 2. t. m. do uścapienia z placu bitwy przymusił (jak dawniej donieśliśmy) jednakże nie posuwa się dalej, lecz przeciwnie sam o cofnieniu się z jak najmniejszą stratą zamysła. — Dla tego też *Latour* stanął w *Biberach*, *Mercandiu* w *Winterstätten*, a *Baillet* w *Ogelshausen*. Nieprzyjaciel zaś zmierza ku *Stockach*.

Z Londynu 4 Października.

Stan terazniejszy wyspy *Neufoundland* czyli *Terre neuve* jest bardzo smutny. D. 4. Września przybyła tam Francuzka eskadra pod Admiralem *Rychery* z 5 liniowych okrętów, 4 fregat i 2 wojennych szalup złożona, i wylądowawszy, wszystko na niej spaliła lub zniszczyła. Najlepsze nasze okręty, które już rybami naładowane były, wysłali zaraz Francuzi, zapewne do portów Włoskich, dokąd dawniej znaczny ten handel prowadziliśmy, inne zaś popalili. Admirał Angielski *Wallace* wszystkie przygotowania porobił dla bronienia miejsc, które na tej wyspie nie wpadły jeszcze w ręce Republikanom. Miasto i port *S. Jana* opatrzone są mocnym zamkiem i wielu baterjami, milicya na wyspie składa się z 1,500 ludzi, oprócz blisko 10 tysięcy rybaków, którzy uzbrojeni być mogą. *Roger Curtis* z eskadrą liniowych okrętów od Admirala *Gardner*

wysłany, ma wprzód jeszcze atakować Republikanów, niżeli się od brzegów *Neufoundland* oddalić potrafią. Inne wiadomości z tamtąd d. 7 Września przesłane, donoszą, że eskadra Francuzów w *Bulls-Bay* znalazła się, 3,000 wojska na brzegi wysadziła, którzy wiele miejsc zabrali, i coraz dalej chcieli się posuwać. Mieszkańcy puciekali do lasów. Siła morską Admirala *Wallace*, broniąca od morza miasto *S. Jana*, składała się z jednego okrętu o 50 armatach, 2 fregat, i jednego statku do bombardowania. Republikanie zdawało się, że chcieli wspomniane miasto z strony lądu atakować. Liczba Angielskich rybackich okrętów, które się przy wyspie znajdują do 2,400 wynosi. Te i inne towarów magazyny szacują 1,200,000 funtów (48,000,000 zł: Pol:) Procz tego *Terre Neuve* była najlepszą szkołą dla doskonalenia się naszych marytków, a tamtejsze rybołówstwo największe, jest wagi, i choćby też Republikanie miasta *S. Jana* nie zdobyli, bardzo zruynowanym zostanie. — Im bardziej czas się zbliża, w którym Król z Tronu Parlament ma otworzyć, tym ciekawszą jest cała publiczność, co będzie powiedziano w najważniejszej materji, to jest czyli Dyrektoryat w *Paryżu* chce się służyć do traktowania o pokoy, lub nie? Odpowiedź w tej mierze jest z niecierpliwością wyglądana. Dotych czas niemasz paszportu dla naszego Posła oczekiwanego.

go, a mewa, którą ma mieć Krol na zczęściu się Parlamentu już na zgromadzeniu gabinetowym była czytana. Jeżeli P. Jackson do Paryża poiedzie, to Lord Seymour i Generał Ross towarzyszyć mu mają, wielu jednak rozumi, że te zabiegi o pokoy, bez skutku zostaną. — Na morzu śródziemnym flotta admirała *Jervis* złączyła się z eskadrą Admirała *Mann* i z gma Neapolitańskimi liniowymi okrętami, cała flotta mocna 20 liniowych okrętów w ach dywizjach *Toulon* i *Genue* ma blokować. Admirał *Jervis* odebrał rozkaz przeszkadzania wszelkimi siłami złączeniu się floty Hiszpańskiej z *Toulonką*. Do *Gibraltaru* przybył Vice-Admirał *Parker* z eskadrą swoją. — Na brzegach *Essex* robią piecę dla rozpalania kul. Co raz to więcej zabieramy Hiszpańskich okrętów. Do *Cork* przyprowadzono 2 bogato ładowne płynące z *Lima*, i jeden z *Brazylii*. Flotta kupiecka zachodnich Indioń składająca się z 103 okrętów, bez najmniejszey straty szczęśliwie do *Cork* i innych Portow przybyła, znajduje się na niej 3,000 niewolników, naywięcey Murzynow, a między nimi dwóch ich Generałow. — Na okrętach wojennych urządzają teraz tak nazwane ręczne Telegrafy za pomocą których bardzo szypka komunikacya między jedną i drugą flotą jest ułatwiona.

Pismo iedne peryodyczne Niemieckie zawiera w sobie list następuiący, Xcia Kaunitza byuszego pierwszego Ministra Austryackiego, pisany z tamtego świata do

Pita Ministra Angielskiego.

Jestem tego zdania, że minister który rządzi polityką wielkiego kraju powinien być podeszłego wieku. Nie sądz wyniosły *Picie!* że na wiek twoy powstaie. Rozumiem iedynie przez to, że wła-

sne doświadczenie bardziey przekonywa i pewnieyszą dla każdego staie się nauką, iak wszystkie z pism i dzieiow zebrane przykłady. Nieszczęście obce czyta się z uczuciem, ale się zapomina, własne zaś czujemy przez całe życie. — Pewny jestem, że gdyby rewolucya Francuzka na nowo zaczęła się, polityką twoją inaczey kierowałbyś. Bądź szczerzy a zapytaj się o to serca twego? więcej za doświadczeniem mówić niechęę. — Minister podeszły z wolna do celu postępie. Niecierpliwość jest grzechem w polityce. Gdyby w początku rewolucyi, rok ieden przecierpiano, nigdyby rzeczy do tego stopnia w którym są teraz, nie doszły. Przyznay się kochany *Picie!* wielkością twoją świat zadziwić chciałeś, ale ta wielkość nie była jeszcze doyrzałą. Marszałek *Belle-Isle* codzień kwadrans samotnie w gabinecie przepędził. — Coż tam robił? — chodził i z zastanowieniem mawiał do siebie: *Chcę być wielkim wodzem; a w podeszłym dopiero wieku został nim.* — Czemużes także przez lat kilka w twoim gabinecie takiego nie odprawiał spaceru? Wielkości długo służyć potrzeba nim wielkim stać się można. Ciężka to jest służba. Mowią, żeś zasiał rewolucyą we Francyi dla utrzymania wielkości Anglii, z tym wszystkim, złe zbierasz żniwo. Prawda, zruynowałeś Francyą, ale i Anglia nad przepaścią stoi. Francya nie zginie gdyby nawet z bankrutowała, lecz iakież w podobnym razie byłby los Anglii? Na coż się iey przydadzą wszystkie w Indyach wschodnich i zachodnich osady? kiedy ludność iey nie jest dostateczną na utrzymanie ich w stanie kwitującym. — Czytam dziś (30. Września w Londyńskiej dworskiej gazecie) *Pit* dał się naklonić, aby wielka Brytania wysłała Pełnomocnika do Paryża do

Dyrektoryatu z propozycjami pokoju. Muszę ci się przyznać, że ten twój polityczny krok, zdaje mi się być tylko pozornym, choćby czas już był, abyś rzeczywiście zaczął myśleć, o ukończeniu nieszczęście wojny, której cała wina spada na ciebie. Wszystkie prawie Europejskie narody narzekają na monopoliczny handel Anglii. Pożar wojny świadczy przeciw tobie a nieszczęśliwe narody wołają: *Pit* naszej niedoli sprawcą, *Pit* nas zgubił. Czy jest podobieństwo żeby wojna kentynowana być mogła? Pozwólmy, że wojna, choroby i Gilotyna trzy tylko miliony ludzi Francją, a milion inne mocarstwa kosztuje, chytra twoja polityka i fałszywa filozofia, czyliż już zato nie zasługują na powszechne przekleństwo? Gdy tym sposobem w dziesięciu latach całą Europę zaburzysz i uwolucyonujesz — wzdygam się cały! co za zniszczenie rodzaju ludzkiego! Więc gdy jeszcze jakie dziesięć milionów padnie ofiarą, w tedy dopiero mamy być szczęśliwemi. Wielki Boże! zachowaj nas od takowego szczęścia. — Zaprzeczyc w prawdzie nie można, żeby Francja i Anglia długo wzgodzie zostawały. Francja starać się będzie wzmacniać w czasie pokoju, siłę swoją morską, też uczyni Anglia. Kosztowne zatem nateżenie sił, między temi dwoma narodami panować musi. Towary innych części świata będą w Europie droższe. Na kogoż koszt ten spadnie? na tych którzy ambicyą i zbytki mocarstw morskich opłacaia. Handel Francji, gdy pokoy stanie, będzie bardziey kwitnący, niż za przeszłego rządu. Najznakomitsze familie w Paryżu biorą się teraz do handlu. Widać na kupieckich adressach: *Montmorenci i kompania, Segur i kompania &c.* a handel czyni ludzi majątnemi.

— *Picie!* zważ, w iak okropnym teraz Europa zostaje położeniu. Zapał powszechnej wojny wybucha, a ty podniecie iey trzymasz w ręku. — Czyliż wściekłość wojny nie dosyć ieszcze krwi wytoczyła? a ięki nieszczęśliwych, nie sąż ieszcze dosyć głośnemi? Od *Peselftwa*, które do *Paryża* wysyłasz, od kondycyi pokoju, które podasz Dyrektoryatowi, od negocyacyi, które z Francją rozpoczniesz zależy teraz los Europy. Jest to nic delikatna, nie nateżay iey zbytynie. Co za okropny obraz, gdyby wojna stać się miała ogólną? Francja, Hiszpania, Holandia; Turcja, Prusy i Niemcy północne z iedney; Anglia, Rossya, Szwecya, Austria i Niemcy południowe z drugiey strony, walczyłyby. W całej Europie nie byłoby miejsca, gdzieby się pogorzeliłka wojny nie kopyły. Okropna przyszłości. Wszehmocna ręko! wstrzymay ją i w bezdenną rzuc przepaść.

Z *Paryża* 30. *Września*.

Ekadra obywatela *Michaud*, przyplęnęła do *Brest*, w krążeniu swoim zdobyła iedenascie okrętów, z których 4 są bogate Portugalskie z *Brazylii* powracające. Procz tego, kaprowie nasi do 30 okrętów schwyтали. Do *Corunny* zaprowadzony został Angielski do kompanii wschodnich Indii należący okręt o 1000 beczkach z samego drzewa cedrowego i na 60. armat zbudowany. Niedaleko przylądku *Dobrey nadziei* oddział Francuzkich okrętów wiele nieprzyjacielskich zabrał, między niemi jest ieden Angielski szacunku 1,500,000. liwrow, Portugalski wartości 2,500,000. przy brzegach także Afryki przeznaczony do *Turek* Angielski okręt 2. miliony szacowany wzięty został. — Z *S. Domingo* donoszą, że tam Kommissarze rządowi uftanowili towarzy-

stwo sztuk wyzwolonych i umiejętności, wielu murzynów jest także w liczbie jego członków, ustawę tego towarzystwa przesłano do instytutu narodowego. — Dzienniki tutejsze zawierają w sobie, iż Dyrektoryat chce żądać od ciała prawodawczego 200. millionów w metalowych pieniądzech dla prowadzenia dalszego wojny i nowej rekwizycyi z 200,000 ludzi. — Minister zagranicznych interessow uwiadomił instytut narodowy, iż z uczonych pism osobliwie w Chymii znany wszystkim *Priestley* Angielczyk, który z W. Brytanii przeniósł się do Ameryki i w *Philadelphii* Rektorem tamtejszey Akademii był obrany, do Francyi teraz ma przybyć. — Dyrektoryat pisał listy z pochwałami do Generałów *Desaix*, *S. Cyr*, *Beaupuis*, *Decan* i *Savay* służących przy armii *Renu* i *Mozelli*. — Od armii Włoskiej żadnych urzędowych raportow niemamy. Generał *Berthier* pisał 16. Września z *Duc Castelli*: Postrach panuje teraz w *Mantui*, w ktorej *Wurmser* jest zamknięty. Jeszcze się mamy do *Saraglio* udać, a Generał ten ze wszystkim, co z armii Cesarzkiej pozostało, ze wszystkich stron zamknięty będzie w *Mantui*. Od d. 2. t. m. zabraliśmy 17,000 niewolnika, 2. do 3 tysięcy położyliśmy trupem, trzecią część jazdy nieprzyjacielskiej zniszczyliśmy i do tego stanu doprowadziliśmy rzeczy, że w *Tyrolu* i *Tryeście* rozpierzchnięte tylko nieprzyjacielskie korpúsy przeciw nam znajdują się. Z Hiszpanii donoszą, że na początku tego miesiąca wypłynęła eskadra o 8. liniowych okrętach z *Carthageny* mająca się złączyć z naszą flotą w *Toulonie* o 15 liniowych okrętach. — Inna eskadra jeszcze mocniejsza ma także wkrótce z *Carthageny* wyjść pod żagle i krążyć po morzu śródziemnym. Do *Cadix* dla

przeciwnych wiatrow zawinąć musiała część Angielskich statkow ładownych żywnością, wojskiem i pieniędzmi i do Koryki przeznaczonych. Hiszpanie okręty te zaraz zabrali, gdyż Anglikom wojenne z Hiszpanią okoliczności nie były wiadome. — Wszystkie prawie wojenne okręty stojące w *Cadix* stosownie do listow z tamtąd d. 8. Września pisanych były w pogotowiu do wypłynienia na merze. — Na sessyi Rady 500. d. 27. Września na wniesienie obywatela *Bailleul* wyznaczono Komissyą mającą ostrzejsze kary na konspiratorów przeciw oyczyźnie ułożyć. Wybrane do niej osoby są: *Sieyes*, *Cambaceres*, *Daunou*, *Treilhaud* i *Jourdan*. — Na wydatki dla ministra zagranicznych interessow 1,500,000 liwrow wyznaczono. — Z liczby spiskowych osob, którzy na oboz pod *Grenelle* napadli, 4. znowu skazano na śmierć 6. na wygnanie, 3. na więzienie, a 10 na wolność wypuszczono.

Z Paryża 2. Października.

Generał *Jourdan* dnia 30. Września stanął tu, mówią, iż obeymie komendę nad armią północną. Dostał on mocney kontuzyi w biodro, lecz teraz mało już na to cierpi. Obiadał u niektórych członkow Dyrektoryatu; wielu zaś jest tego zdania, iż z nimi nowy plan wojenny ułoży. — Wczoray Dyrektoryat dawał publiczną audyencyą, podczas ktorej Minister wojenny prezentował przysłanego od Generała *Buonaparte* Adiutanta Obywatela *Marmont*, który 22 sztandarow we Włoszech zdobytych przywoził. — Mowa którą miał wspomniony Minister jest następująca: „Armia Włoska zawsze tryumfująca przesyła wam Obywatela Dyrektorowie nowe znaki swych zwycięstw. Bitwa pod samą *Mantua* sroczona tame, wysilaniu się nieprzyjaciela położyła, za-

ledwo potomność uwierzy, iż Włochy w iedney kampanii zdobyte były, trzy nieprzyjacielskie armie iedna po drugiej zniszczone, więcey 50. sztandarow zwycięzcom w ręce wpadło, 40,000 Austryakow broń złożyło, a te cuda od kilkudziesiąt tysięcy Francuzow, i 25cio letniego wojownika dokazane zostały. Nie ma już żadnych tryumfow do otrzymania dla armii Włoskiej, już ona do zamierzonego celu doszła. O gdyby zwycięztwo przeniosło się iak najprędzey do woysk nad Renńskich, ażeby nieprzyjaciel doświadczył, iż Francuzi wszędzie są iednakowi, i gdy za wolność walczą, nic ich usiłowaniem oprzeć się nie zdoła. — W mowie którą miał potym Adiutant *Marmont* wspomniął najprzód o wielkich zwycięztwach, które Republikanie we Włoszech otrzymali, gdy w najmocniejszym zaufaniu w swoim Generale, przedarli się aż do źródeł *Brenty* i *Trydentu*, a ztamąd piorunem zwrocili się w tył armii *Wurmsera*, i samego do *Mantui* zapędzili. Tym sposobem (mówił *Marmont*) *Wurmser* szukający schronienia z szczątkami swego woyska w *Mantui*, spodziewał się obronę tej twierdzy przedłużyć, kiedy przeciwnie oddanie się przyspieszy. 22. sztandarow, które mam honor przed wami Obywatele Dyrektorowie złożyć, w 4. dniach zdobyte zostały. Woysko Włoskie w ciągu tej świetney kampanii zniszczyło armie nieprzyjaciela, zabrało mnostwo niewolnika, 280 armat i 49 chorągwi. Zwycięstwa te są dla was Obywatele Dyrektorowie najpewniejszym zaręczeniem, przywiązania iego do Rzplitey, armia ta umie również bronić prawa i bydź wam posłusznym iak zewnętrznych nieprzyjaciół pokonywać. Uważajcie ją iako najmocniejszą podporę wolności, i bądźcie pe-

wnemi, iż dopóki żołnierze którzy ją składają żyć będą, rząd w nich zawsze nieustraszonych znajdzie obrońcow. Mam także szczęście przyłączyć 2. sztandary woyskom papiezskim zabrane; nie wiele my je szacujemy, gdyż ich zdobycie mało pracy wymagało. Będą iednak pamiątką czynności armii Włoskiej, i wskazują obszerność krajow, do których się w tej kampanii przedarła. — Odpowiedź Prezydenta Dyrektoryatu była takowa. Prędzey iak sama sława armia Włoska od iednego tryumfu do drugiego postępuje, każdy dzień iest od niey świetnym iakim wypadkiem oznaczony; Gdy zwycięztwa iey czynią honor Francuzom, przymuszają oraz naszych nieprzyjaciół do pokoiu. Dzięki przeto waleczney armii Włoskiej i wielkiemu geniuszowi, który nią powoduje. Dyrektoryat przyjmie w imieniu Rzplitey z żywym ukontentowaniem znaki zwycięztw tak wiele pięknych czynow przypominające, i zaleca ci, abyś swoim towarzyszom broni, podziękowanie narodu oznaymił. Ty zaś młody rycerzu, którego odwadze i dobremu sprawowaniu się General sprawiedliwość oddaje, przyjmii tę broń iako dowod szacunku Dyrektoryatu, i nie zapominay nigdy, iż równie iest chwalebna rzeczą używać iey wewnątrz dla utrzymania Republikanckiey konstytucyi, iak zewnątrz przeciw iey nieprzyjaciółom, gdyż panowanie prawa równie iest potrzebnym dla ugruntowania Rzplitey iak świetność zwycięztw. — Potey mowie Prezydent dał Ob: *Marmont* parę pistoletow, i pocałowanie braterskie.

Z *Rzymu* d. 12. Września donoszą, iż tam z przyczyny woysk Neapolitańskich na granicy stojących w wielkiej są obawie, ażeby kraje papiezkie niestały się teatrem wojny, jeżeli Krol Sycylijski nie

okaże się bardziej do pokoju skłonny. Minister Rzplitey w *Rzymie Cacaull* odebrał w tych dniach odpowiedź dworu Neapolitańskiego od generała *Acton* jako pierwszego ministra stanu podpisaną, w takowych wyrazach: „Krol Jmć nigdy nie miał myśli wkroczenia z wojskiem do państwa papieżkiego po nieprzyjacielsku, a jeżeli niektóre wojska jego w *Ponte-Corvo* stanęły, pochodzi to z tey iedynie przyczyny, że liczne jego armie nie mogą się na granicy pomieścić, i w tey mierze sam się z Papieżem ułoży. Krol obojga Sycylii nigdy niechciał zrywać zawieszenia broni z Rzplita Francuzką umowionego mając zawsze dla niey wielką przyjaźń, z tym iednak ostrzeżeniem, że jeżeli wojska Rzplitey do stanów papieżkich wnydą, a tym samym do granic Neapolitańskich zbliżą się, on też z swym wojskiem daley postąpi. — Odpowiedź takowa w wysokim napisana tonie, nie bardzo przyjacielskie myśli zawiera, mowią, że wojska Neapolitańskie z 4. stron do krajow Oyca S. wnydą, a iedna kolumna ma się prosto ku *Liworno* udać, gdy tym czasem Anglicy od morza atakować to miasto będą. Krol obojga Sycylii żądał od Cesarza 2ch Generałów do kommanderowania swym wojskiem. Generał *Buonaparte* posłał do *Bononii* rozkaz względem przygotowania kwater dla 15,000. Francuzow idących z *la Vendée*. Przeznaczenie ich wcale nie jest wiadomym. — Sekretarz poselstwa Francuzkiego w *Madrycie* Obywatel *Mongouri* na posła Rzplitey do stanow Ameryki północney mianowanym został.

Z Kolonii 4 Października.

Umowa neutralności dla miasta *Neuwied* zawarta 30 Września między Generałem Brygady *Simon* i Generałem majo-

rem Baronem *de Brady*, jest następująca: 1. Miasto *Neuwied*, zamek i to, co do nich należy, nie będą zajęte, ani przez wojska Francuzow, ani Austryakow. 2. Przednie stráže obydwóch wojsk stać będą w odległości 150 krokow od miasta. 3. Stosownie do terazniejszey umowy, nie jest wolno Francuzom strzelać do miasta, ani Cesarским sypać roboty do zaczepki lub obrony, ktoreby mostowi Republikanow na *Renie* szkodzić mogły. 4. W mieście *Neuwied* będzie ieden oficer Francuzki, i ieden Austryacki, ktorzy w odpowiedzi zostaną, gdyby co przeciwnego temu artykułowi nastąpiło. 5. Wszystkie fortyfikacye porobione w mieście, mają być zniszczone pod dozorem Magistratu 6. Dla uniknienia poróżnień, nie będzie wolno żadnemu z wojskowych, ani z strony Francuzow, ani Cesarskich bez wyraźnego pozwolenia swego przełożonego, do miasta chodźć.

Bournonville przyjąwszy naywyższą kommandę armii *Sambry* i *Mozy*, następującą do niey wydał proklamacyą: „Odważni kolledzy! Generał *Jourdan*, ktorzy was tak często prowadził do zwycięstwa, zniewolony jest słabością zdrowia przez ciągłe prace i trudy nadwreżonego, do szukania spoczynku, oddalając się od was. Dyrektoryat wykonawczy mnie na zastąpienie jego miejsca wyznaczył. Znając odważni kolledzy! trudność obowiazkow, ktore mam dopełniać, potrzeba abym całkowicie zaufał waszey dobrej woli w dopomaganiu mi w przyjętej tymczasowo naywyższej komendzie, tym trudniejszey, że na obydwóch brzegach *Reny* mało znaleźć możemy korzyści. Pierwsza cnota, ktorey po was żądam, jest cierpliwość, co do odwagi, wszak jesteście Francuzi, i waleczna armia *Sambry* i *Mozy*,

już nieraz dowody iey dała. Kommissarz rządowy Obywatel *Alexander*, który mieysce Ob: *Joubert* zajmuie, zatrudnia się dniami i nocą dostarczaniem żywności i innych potrzeb, troskliwość iego jest równie wielka iak moja, i powinniście być przekonanemi, że żadnego starania w tym celu nie opuszczamy. Nie możecie sobie tego zataić, że niedostatek rodzi nieposłuszeństwo, a nieposłuszeństwo ściągają kłębki. Waleczna armia *Sambry* i *Mozy*! możeszli obojętnie patrzeć na okrywające się sławą wojska *Renu* i *Włoch*?

Kochani współ towarzysze! szanujecie mieszkańcow obydwóch brzegów *Renu* i własności ich, bądźcie posłusznymi wódcem waszym, zostawcie im staranność względem ubezpieczenia waszego bytu. Współ bracia od armii Południowej przybyli do was pałając chęcią potykania się obok z wami i dzielenia prac wojennych. Niech zgoda najsłodsza panuje między obydwoma wojskami, o chwałę tylko i honor idźcie z sobą na wyścigi, i połączone wasze ciosy niech nieprzyjaciół oyczynny uderzą, a w krotce pokoy chwalebny nadgrodzi usiłowania wasze. Widziałem odważną armią *Sambry* i *Mozy*, uważałam iey wyniosłą i wojskową postać oznaczającą miłość oyczynny i chęć zwyciężania. Przekonany jestem, że łotr żaden nie jest już pod bronią, i że armia jest przeczyszczona. Gotujemy się więc do nowych pomysłów. Zapewniam was, że znajdziecie we mnie też samą staranność i czułość iak w Generale *Jourdanie*, ktorego fatygi dzielić tylko chciałem, lecz starania moje próżne były, nie mogłem go wam zachować z powodu osłabionego zdrowia, niczego jednak, ile mi siły moje dozwolą, nie zaniedbam, coby

żale wasze zmniejszyć mogło. Uprzedzam przytym wszystkich, że żadney dymissyi nie przyjmę, i uważać będę za dezertrow do nieprzyjaciela tych, którzyby się bez mego pozwolenia oddalili od wojsk, i iako takich oyczynnie doniosę. &c.

Z Kolonii 6. Października.

Most pływający stanął tu tey nocy z *Bonn* i postawiony został przy *Mühlheim* dla ułatwienia komunikacyi między obydwoma brzegami. Dzisiaj armia Francuzka cofnęła się bez najmniejszego wystrachu ku prawemu brzegowi *Renu*, aż do *Mühlheim*. Mowią że republikanie chcą całkiem te strony opuścić, lecz podobniejszą jest rzeczą, że jest projektem *Bournonville* znaczny korpus wojska na prawy brzeg *Renu* przez most pod *Neuwied* przeprowadzić. Cofając się od rzeki *Sieg* chce on pociągnąć Austryaków za sobą, a tym samym osłabić ich przy *Neuwied*. Oprócz tego dla wzmocnienia wojska stojącego na *Hunsruck* i przy *Andernach*, gdzie się znaczny korpus zgromadza, znajduje ten Generał wygodniey ustanowić most przy *Mühlheim*, iak przy *Kolonii*, gdzie wąskość ulic i ludność miasta wozy i żołnierza zatrzymuje. — Wczoraszey nocy wysypano tu dwie baterye, każdą o czterech 12 funtowych armatach na rogach miasta. *Bournonville* w *Mühlheim*, sztab iednak generalny jeszcze tu zostaje. Garnizon nasz bardzo jest mały i tylko zewnętrznych posterunkow strzeże, wewnętrzne zaś zajęte są od uzbroionych mieszczan.

Dnia 7. Października.

Poruszenie w wojsku Francuzkim stojącym na prawym brzegu *Renu* nieustaje. Oboz przy *Mühlheim* jest całkiem zamknięty, most lubo jest postawiony wcale go iednak nie używają, i od onegdaysze-

go dnia żaden żołnierz na naszą się stronę nie przeprowadził. Austriacy stoisą iak dawniey. Listy z *Andernach* i *Koblentz* nie nowego nie donoszą wyiawszy, że między temi dwoma miastami znaczny się korpus woyska zbiera. Zdaie się iż republikanie będą chcieli na nowo od *Neuwied* przedzierać się, dla zrobienia dywersyi Xciu *Karolowi*, który grozi atakiem na *Hunds-ruck*. Przy późney jednak porze roku, podobno nie przedsięwzięią już żadney wielkiej expedycyi na prawym brzegu *Renu*.

Z Frankfurtu 10 Października.

Listy z *Schafhausen* donoszą, że *Morreau* wzmocnił 10,000 woyska korpusy Generałów *Tureau* i *Paillard*, ażeby byli w stanie bronienia jeziora *Bodensee*, sam zaś ma formować linią na prawym brzegu *Renu* począwszy od *Brisac* przez *Fribourg* aż do *Rheinfelden*, miał oraz odebrać rozkazy Dyrektoryatu utrzymywania się koniecznie w *Bryzgowii*.

Z Hanau 8 Października.

Xiąże *Karol* z woyskiem, które ma przy sobie w górę *Renu* posuwa się. D. 4. t. m. miał główną kwaterę w *Carlsruhe*, d. 5. w *Rastadt*, 6 w *Bühl*, wczoray w *Offenburg*, a jutro ią do *Renchen* przeniesie. Z lewey strony *Renu* patrole Austriackie do *Bergzabern*, *Weissenburg* i *Hagenau* dochodziły.

Z Frankfurtu 11 Października.

Cesarscy na lewym brzegu *Renu* d. 7. do *Türkheim* i do *Alzey* weszli a d. 9. do *Bingen* wkroczyć i tam 2. armaty i haubice zdobyć mieli. — Francuzi twierdze *Kehl* w bardzo obronnym stanie teraz utrzymują, garnizon jest znacznie wzmocniony, nowy także most na *Renie* całkiem już ukończyli. — Od armii Generała *Morreau* dowiadujemy się, że d. 30

Września między tylną strażą *Republika-nów* i przednią *Cesarzkich* pod Generałem *Latour* przyszło do żywey utarczki wokolicy *Buchau*, dnia zaś 2 t. m. do znaczney bitwy przy *Schussenried*. Ci ostatni cofnąć się musieli do *Laupheim*, a Francuzi korzystając z tego wpadli potym raptowie na Generałów *Nauendorf* i *Petrarsch*, dnia nawet 6go zrana atakowali znowu Generała *Nauendorf* przy *Hechingen*. (O akcyach 30 Września i 2 Października zasłych umieściliśmy urzędowe raporta w przeszley gazecie, lecz o późniejszych atakach, o których powyżay wzmiankuje się, nie mamy ieszcze pewnych doniesień)

Z Hagi 6. Października.

Ządanie posiłkow dla armii *Samby* i *Mozy* od Generała *Bournonville* uczynione zawierało oprócz żywności, odzieży i amunicyi 2,000,000 złł: *Hollenderskich* (6.666,666. złł: *Pol.*) Minister *Rzplitey Noel* popierał to najmocniey u naszego rządu i zaraz postano tymczasowey 600,000 złł: (2,000,000 złł: *Pol.*)

Z Sztokolmu 4. Października.

Krol nasz i Xiąże *Regent* co dzień powrotem są spodziewani. Za ich przyjazdem regimenta garnizonowe odebrały rozkaz stanąć w paradzie, lecz żadnego ieszcze urzędowego doniesienia nieodebraliśmy o odjeździe Krola z *Peterzburga*, gdzie wciąż naywspanialsze trwają zabawy. Gazeta *Hamburska* między różnemi wiadomościami donosi, że 4. Października było zaręczenie Krola *Szwedzkiego* z naystarszą wnuczką *Imperatorowey Alexandrą Pawłowną*, ktorey 13. lat d. 29. Lipca minęło. Miało się przytym umówić, że przyszły dwor *Krolowey Szwedzkiej* z samych *Szwedzkich* osob składać się ma.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 22. PAZDZIERNIKA R. 1796. W SOBOTE.

Z Konstantynopola 20 Września.

Kapitan Basza znajduje się teraz z flotą swoją w *Smirnie*. Ludzie znający się na marynarce, przyznają, że ta flotta jest najpiękniejszą ze wszystkich, które kiedykolwiek z portów Tureckich na morzu się okazały, osobiście jednak chwala porządek i czystość na niej utrzymywane. — Piszą z *Sarajo* fortecy Tureckiej w Bośni d. 15 Września, iż powstały zamieszanie w *Banialuce* stolicy tej prowincyi i iey okolicy, lecz zaraz Basza z *Herzegovina* stolicy Dalmacyi Otomańskiej przybył na czele kilku tysięcy woyska dla przyprowadzenia rzeczy do porządku. Basza ten pochodzi z ubogich rodziców, i jedynie przez swoje talenta wyniósł się na tak znaczny urząd, na którym ludzkością i rozumem powszechny szacunek sobie jedna.

Też listy donoszą, że 6. officerow Francuzkich w których liczbie według wszelkiego podobieństwa był obywatel *Aubert Dubayet*, przeznaczony od Dyktoryatu na Posła do Turkow, przez Dalmacyą Wenecką do *Trawnick* przybyli, gdzie odprawiwszy konferencyą z Baszą i innemi znaczniejszymi Turkami, w ważnych bardzo interesach, w dalszą się drogę do *Konstantynopola* udali.

Z Medyolanu 26. Września.

Rapport urzędowy Generała *Bershier* z kwatery głównej w *Duc-Castelli* 3. Ven-

demiaire (24. Września) donosi, że d. 23. nieprzyjaciel uczynił wycieczkę z *Mantui* przez bramę *Cerese*, w celu dostania żywności dla jazdy w okolicy *Governolo*, lecz ze stratą odparty został, i Republikanie 600 ma niewolnika zabrali. — List Generała *Vaubois* pisany z *Lavis* uwiadomiał, iż korpus Cesarzkich zbliżył się do przedniej iego straży, lecz do cofnięcia się był przymuszony, straciwszy więcej 100 ludzi w niewolnikach.

Z Włoch 1. Października:

Gdy *Genua* porty swe Anglikom zamknęła, ci więc z okrętami iey obchodzą się teraz po nieprzyjacielsku. — Pełnomocnik Papieżki *Galeppi* wyjechał znowu z *Rzymu* d. 14. zeszłego mca, na kongres do *Florencyi*, gdzie imieniem Ojca S. ma uczynić oświadczenie, że jeżeli Francuzi swych nie odstąpią pretensyi, Papież z Królem Neapolitańskim złączy się, i stosownie do życzenia całego ludu Rzymskiego zacznie wojnę i nazwie ją wojną religij. — Tym czasem wojenne w *Rzymie* czynią się przygotowania. Dywizya jedna woyska mieyskiego organizuje się. Xże *Rezzonico* będzie iey komendantem, Xiążęta *Aldobrandi*, *Gabrielli* i *Iustiniani* będą Pułkownikami, a Xże *Monterous* Podpułkownikiem. — D. 23. Września wieczorem znajdujący się w *Rzymie* Kommissarze Francuzcy wyjechali z miasta tego.

Publicandum.

Da nunmehr statt des ehmaligen verhältnismässig weit höhern Pohlischen Stempel-Papiers, Preussisches eingeführt worden; so werden die Partheyen, welche bey den Gerichts-Höfen gesuche einzureichen haben hierdurch, erinnert, sich dieses Stempel-Papiers, bey Vermeidung der in den gesezzen auf die Stempel-Contravention von resp. 1. bis 10. rthl: gesezte Stempel-Strafe, zu bedienen. —

Indes um einen jeden genauer von den zu gebrauchenden Stempel zu unterrichten, ist hier zugleich die Tabelle derer vorgeschriebenen Sätze beygefügt, die jedermann zur Richtschnur dienen können. Warschau den 4. Oct. 1796.

Koenig: Süd Preussische Regierung.
Tabelle des zu jeder art von Vorstellungen und geschäftten erforderlichen Stempel Papiers. —

Zur Anmeldung zur klage. — In sachen von 30 und unter 200 rthl. 1. gg. über 200 rthl. — 6. gg. — Zu schriftlichen appellations anmeldungen 6. g. g. — Zu schriftlichen Deductionen 6. g. g. — Zu Reuunciationen litis et causæ 6. g. g. — Zu schriftlichen Revisions-Anmeldungen &c: wie in erster Instanz — Zu arrest-gesuchen 6. g. g.

Zu vorstellungen und Bittschriften.
(a.) An des Königs Person oder an das Staats-Ministerium 1. g. g. — (b.) An andere Ober und Untergerichte 1. g. g. — (c.) An andere ein öffentliches amt verwaltende Behörde 6. g. g.

Zu Contracten (a.) Über adeliche güter von 30 bis 100 rthl: incl: 1. gg. 6. pf. — über 100 bis 200. 2. g. g. über 200 bis 600. 3. gg. — über 600 bis 900 4. g. g. über 900 bis 1200. 5. g. g. — über 1200 bis 1800. 6. g. g. über 1800 bis 2400. 8. gg. — über 2400 bis 4800

Obwieszczenie.

Za wprowadzeniem zamiast bywszego Pohlkiego, nie rownie droższego, Pruskiego stęplowego Papieru, zaleca się stonom, ktore do zwierzchności sądowych memoryały podawać mają, potrzebę, aby pod karą na wykraczających przeciw ustawom stęplonym od 1. do 10. Talarow w prawach postanowioną, tegoż Papieru używały.

Dla dokładniejszey o przyzwolitych do każdego przypadku stęplach wiadomości, przyłącza się tu Taryffa, która każdemu w tym względzie za wzor służyć powinna. W Warszawie dnia 4. Października 1796.

Krolewska-Południowo Pruska Regencya.
Taryffa stęplow do każdego gatunku petycyi i czynności używać powiniennych.

Do wprowadzenia sprawy w sprawach wartości: 30. lub niżej 200. Talarow 1. srebrny grosz wyżej 200. Talarow 6. srebrnych groszy. Do appellacyi na piśmie 6. sr: gr. — prawnych wydatkow 6. sr: gr. — Zrzeczenia się sporu i procesu 6. sr: gr. Do appellacyi do trzeciej Instancyi rownie iak w pierwszej. Do petycyi względem aresztow 6. sr: gr.

Do Memoryałow i Supplik. (a) Do samego Najjaśniejszego Pana lub do Ministerium stanu 1. sr: gr. (b.) Do innych wyższych lub niższych sądowych zwierzchności 1. sr: gr. (c.) Do innych publicznych Urząd sprawujących zwierzchności. 6. denarow.

Do Kontraktow (a.) Względem dobr ziemskich od 30. do 100 Talar: *inclusive* 1. sr: gr. 6. den: wyżej 100 do 200. Talarow 2. sr: gr. — 200 — 600. 3. sr: gr. 600 — 900 4. srebr: gr. 900 — 1200 5. sr: gr. 1200 — 1800 6. sr: gr. wyżej 1800 — 2400

16 g.g. — über 4800 bis 7200. 1. rthl. — über 7200 bis 9600. 1. rthl. 12 g.g. — über 9600 bis 19,200 3. rthl. — über 19,200 bis 28,800. 4. rthl. 12. g.g. — über 28,800 bis 38,400. 6. rthl. — über 38,400 bis 76,800. 12. rthl. — über 66,800 bis 100,000 und drüber 20. rthl. — (b.) über Häuser und gärten doppelt so hoch. — (c.) beträgt die jährliche Miethe bey Häusern und gärten 30 bis 600 rthl: so ist ein 6. g.g. stempel zu nehmen.

(Das übrige in der künftigen Zeitung.)

Die achte Ziehung der Dritten Zahlen Lotterie, zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs Schulen, und Armen Anstalten. Warschau, Donnerstag den 20 October 1796 früh um 9 Uhr. Herausgezogene Nummern, sind:

12. 26. 36. 30. 60.

Die 9te Ziehung ist Montag den 31 October 1796 früh um 9 uhr.

Die Einsätze werden bei allen in Warschau und Prag angestellten Lotterie Einnehmern bis Freitag d. 28ten Octob: Morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau aber bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die rote Ziehung bleibt auf den 10 gbr:

In dem Königl: Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau sind auch Loose zur Königl: Berliner Classen Lotterie zu haben. November.

Es wird hiermit bekannt gemacht; dass der Jude Hentschel Hirsch aus Zechlin Anfangs September d. J. mit einem silbernen Kelche angehalten worden; es werden daher diejenigen Geistlichen deren Kirche befohlen worden, aufgefordert, das angehaltene Silber welches jederzeit, auf dem Neufädter Rauthhause bis Mittag vorgezeigt werden wird, zu besehen, und wenn sie dies es, für gestohlen anerkennen wer-

Tal: 8. sr: gr: 2400 — 4800 16. sr: gr: 4800 — 7200 1. Talar. 7200 — 9600 1. tal: 12. sr: gr: 9600 — 19,200 3. tal: 19,200 — 28,800 4. tal: 12. sr: groszy. 28,800 — 38,400 6. talar. 38,400 — 76,800 12 tal. 76,800 — 100,000 i wyżej 20. (b) Względem domow i ogrodow drugie tyle każdego fępla. (c) Jeżeli roczny najem domu lub ogrodu 30 do 600 Talarow wynosi, wtedy stempla ceny 6. sr: gr: użyć należy.

(Reszta w przyszley Gazecie.)

Osme ciągnienie trzeciej Lotteryi Liczbowej, na rzecz Inwalidow, Wdow, i Szkol, tudzież na wsparcie Szpitalow. w Warszawie, we Czwartek dnia 20 Octob: 1796 rano o godzinie 9 Wyciągnięte Numera, są:

12. 26. 36. 30. 60.

Dziewiąte ciągnienie będzie w Poniedziałek 31go Octob: 1796 rano o godz: 9.

Stawki u wszystkich Kolektorow, w Warszawie i na Pradze tylko do Piątku 28go Octobra rano, a w Kantorze Generaln: w Warszawie, aż do wieczera przed ciągnieniem przyjętemi będą.

Dziesiąte ciągnienie będzie dnia 10 Novembra.

W Krolewskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Losow na Krolewską Berlińską Lotteryą Klassową.

Podaje się do wiadomości, iż Zyd Hentzel Hirsch z Zechlina, na początku 7bris t. r. przytrzymany, przy którym srebrną pozłacaną Patynę i kawał od kielicha srebrnego znaleziono; tych zatym JP. z Duchowieństwa, których Kościoły okradzione zostały wzywa się dla poznania Srebra odebranego, które zawsze przed południem na Ratuszu Nowomieyskim będzie okazane, a w przypadku poznania że

den, die diesfälligen näheren Data zur Untersuchung anzuzeigen. Warschau den 13 October 1796 König: Süd Preuss: Inquisitoriat.

Mosqua v. Grecz.

Pila i Lichtarz mosięzny ktore żołnierz do sprzedania nosił, gdy podeyrzanym bydź się zdawał, przytrzymanym został. Ktoby się do tych rzeczy przyznał, i własność swoją dowieść potrafił, za powrocciem expensy na Gazetę, nie zawodnie odbierze. Datt: w War: d. 19. Pazdziernika 1796. R. J. K. Mci Pruska Direkcya Policyi.

skradzione do złożenia w Indagacyi flosowych dowodow. W Warszawie d. 13 8br. 1796.

Krola Jmci Prus Południowych ustanowio-
ny Inkwizytoriat. *Mosqua, v. Grecz.*

v. Schimmelfennig. Patz.

D O N I E S I E N I A

Da ich auf vieles Verlangen und zum Besten fünf mütterlosen Kinder ein Buch unter Titel: „Göttliche Anweisung im Kaufmännischen und zwar sowohl im einfachen als doppelten italienischen Buchhalten, zur Uebung für Anfänger und Liebhaber dieser Wissenschaft als ein Schulbuch eingerichtet,“ in Quarto in Druck geben werde, so das ich aufs späteste Künftige Weihnachten dasselbe fertig auf Schreibprier werde liefern können, so mache ich solches dem geehrtesten Publico hiermit bekannt und schlage den Weg der Praenumeration vor. Das Exemplar wird Einea Thaler vier groschen in Kurant kosten und die Praenumeration wird bis zum 1. Decembr d. J. offen bleiben. Die Hochlöblichen Postämter, wie auch die Herrn Buchhändler werden ersucht dazu Praenumeraten zu sammeln. Wer auf zehn Stück praenumerirt, erhält das erste gratis, nachher kostet das Stück 1 Thaler 12 gr: Briefe und Gelder erbittet man sich postfrei. Die Nahmen der Herrn Praenumeranten, wenn sie deutlich geschrieben, und zeitig genug eingeschickt werden, sollen dem Buche vorgedruckt werden. Wie mancher Schüler und Handels Bursche auf kleinen Staedten und in Kleinen Handlungen, und auch mancher Wisbegierige wird sich darin Kenntniß im Rechnungs wesen und schriftlichen notiren sammeln und sich zu einem brauchbaren Menschen bilden Können. Frankfurt an der Oder den 1. October 1796.

Johann Samuel van der Velde, vierter Lehrer auch Schrei bund
Rechen Meister an der Königl: Friedrichs Schule hieselbst.

Jan Kościankowicz ze wsi Miedzochowa w Powiecie Wareckim, Parafii Boglewskiej leżącej, ożeniwszy się od siedmiu lat z Katarzyną Zdunową, i przemieszkawszy z nią kwartał, niewiedzieć dla jakich przyczyn poszedł od żony, i dotąd żadney o nim nie ma wiadomości, Uprasza też żona na miłość Chrześciańską, jeżeli kto, gdzie i taką ma o nim wiadomość, aby oznajmił o tym do Parafii Boglewskiej.

W Księgarni Gröllowskiej w Marywillu w Sali nad brama znajduią się następujące książki: 1) Nauka o Prawach dla Obywatelow Państw Pruskich in 8. maj: 2) Allgemeine Gerichtsordnung für die Preuss: Staaten 3. Theile in 8. 3) Allgemeines Landrech für die Preuss: Staaten 5. Theile in 2. majori.

JP: Piotr Ostafzewski mający w Podlasiu Kufer w załawie, od lat kilkunastu, niech się raczy w ciągu Miesiąca względem niego odezwać. Po upłynieniu tego czasu będzie otworzony, i z rzeczami w nim znajdującymi się przedyany.

Podaje się do wiadomości, iż Aukeya na Karetę paradne, Kocze, Landary, Kolaski, Sanki, Bryki, Wozki, Sanie, Siodła różne Tureckie i Angielskie, Waltrapy, Deki, Kapy, Czapraki bogate, Lamparty, Szery różne bogate ze Złotem z mosiądzem, Rzemienne plisowe, Chomonta, nasglówki, postłorki, mun-
stuki, i inna rekwiżyta staeney w Palacu Prymasowskim na tyle Raytzula zwaney przy ulicy Senatorskiej. dnia 2. 3. 4. 5. i innych dni Mca Listopada roku bieżącego, o godzinie zgiey po południu odbywać się będzie.

Den 18. d. m. Abends ist eine Tombache Jagd-Uhr mit einem bunten gemalten Emaille Medailon auf der einen seite, woran eine einfrönige Stahl-Kette mit einem Stahl Petschaft, auf der Neuen; Welt abhaenden gekommen. Derjenige der sie in brauchbarem Stande in der Zeitungs Expedition ab-
liefert, bekommt 5. Thal: Belohnung.

D. 18. t. m. wieczorem zginął na nowym świecie zegarek tombakowy z emalią w tyle w kole-
rach, z łańcuszkiem stalowym o jedynym pasku z pieczętka stalową. Kto go znajdzie i odda w do-
brym stanie do ekspedycyi Gazet odbierze za to 3.
talery nagrody.

Den 19. October 1796. ist der Parobek des Herrn Carl Schultzen, Seifenstleder meister und Besitzer des auf der Strafe Przejazd bey dem Zeughaue Num: 647. stehenden Haufses, aus dem Dienst entlaufen, nachdem er verschiedene sachen dieses Herrn entwandt, auch in der Nachbarschaft gedohlen haben soll. — Dieser Parober nennet sich Johann Mirzwiniski, ist gebürtig aus Galizien, hat ohngefehr 25. Jahr, ist mittelmäßiger Statur, seine Haare sind blond, und abgeschnitten, hat ein länglichtes Gesicht, seine Kleidung ist ein brauner Castan, wer solchen sollte ansichtig werden, wird ersucht ihn bey der Hochloeblichen Pollicey, allhier anzugeben.